De harmonia com o disposto no n.º 4 do artigo 299.º e no n.º 2 do artigo 306.º, ambos do CPC, 

no artigo 97.º-A do CPPT e ainda do n.º 2 do artigo 3.º do Regulamento de Custas nos Processos 

de Arbitragem Tributária fixa-se ao processo o valor de € 38.902,59 (trinta e oito mil 

novecentos e dois euros e cinquenta e nove cêntimos). 

7. Custas 

Para os efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 12 e no n.º 4 do artigo 22.º do RJAT e do n.º 5 do 

artigo 4.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se o 

montante das custas em € 1.836,00 (mil oitocentos e trinta e seis euros), nos termos da Tabela 

I anexa ao dito Regulamento, a suportar integralmente pela Requerida. 

24. 

Lisboa, 24 de Novembro de 2025  

O Árbitro, 

Hélder Faustino